quales pleræque sunt siliquæ, neque cavas, quæ veluti laminis tenuissimis & candore splendentibus constant. Hæ fortè cum ad summam maturitatem siccitatemque pervenerint, noctu vel lucent, vel lucentis Lunæ imaginem superficie suâ lævi & splendidâ tanquam in speculo reddunt, sicut & specularis lapis, (quem aliqui stellam terræ nominant, ut Brasavolus refert, propter lucem & splendentem radios,) ut inde Lunariæ nomen herbæ sit impositum. Flores (ni fallor) subcœrulei sunt leuciorum specie, & reliqua forma, qualis repræsentatur. Certum est etiam in Helvetiâ nostrâ crescere, Lovanii audio bulbonac vocari, floribus purpureis, & in hortis ali. De hâc etiam Jo. Kentmannus, præstantissimus Dresdensis Medicus, in doctissimis Observationibus suis historiæ stirpium rariorum, quarum etiam icones fieri curavit, & mihi pro summo candore suo communicavit, ita scribit: Hanc plantam Patavii mihi dedit Aloisius Romanus ex horto Medicorum, dixitque veram Lunariam esse, quod certis rationibus adductus credo. Nominis causam inde colligo: Folium, quod utrinque folliculum in medio facit, & intra quod utrinque semen continetur, argenteo splendore nitet.

Idem

Idem folium decidentibus cum semine ex utraque parte pelliculis, diutissime manet, & splendidum illud ad Lunam maxime nitet, unde herba ipsa Lunariæ nomen non secus accepit, ac lapis specularis, quem Græci seleniten, id est, lunarem appellant. Hujus herbae in Hetruriâ aliam speciem habent, quam Lunariam odoratam vocant. Misena à meta crevit ex semine, & majora folia majoresque folliculos, quam in Italiâ, habuit, & secundo anno circa finem Martii protulit violaceum florem, & semen ferè fuscum. Hæc Kentmannus. Lunaria odorata, [*quam alii Lunariam Græcam majorem nominant,*] nascitur passim in pratis Alpinis, ut clarissimus Medicus Ulysses Aldrovandus ad nos scripsit, qui utriusque etiam, (quarum hinc meminimus,) Lunariæ plantas ipsas ad nos dedit. Puto autem, has duas herbas unius generis proximi species esse, & magnitudine tantum, odoreque differre. Nam quantum ex aridis inspectis colligo, odoratæ folium majus & hirsutius est, & ambitu magis serrato, nervis candidioribus distinctum, & qua pedi suo jungitur, magis cavum. Unius siliquæ breviores rotundioresque sunt, alterius oblongæ.

Remedium ex Lunariâ, quæ flores cœruleos habeat, (eam esse puto, de quâ hic agimus,) adversus comitalem morbum experimentis probatum audio, quasi quædam, ut Lunæ ad hunc morbum sympathia, ita Lunariæ herbæ antipathia sit. Ælianus etiam (ut retuli) aglaophotin suam epilepticos liberare scribit, & lunarem sive selenitem lapidem Dioscorides libro 5. cap. 100. Selenites lapis est, (inquit,) quem aliqui aphroselenium vocaverunt, nomen invenit, quòd per noctem ad incrementa luminum Lunæ plenus reperitur. Nascitur in Arabiâ, colore candido, pellucidus, minimè ponderosus. Dantur bibenda comitialibus ramenta ejus. Eundem pro amuleto alligant sibi mulieres, (*ad fœcunditatem fortè conciliandam, aut retinendum fœtum, cujus incrementis, ut etiam fœcunditati, Luna videtur præesse.*) Creditur & arboribus appensus fœcunditatem earum augere. Hæc Dioscorides. Porrò ubi Græcè legitur: *Διὰ τὸ εὐερίσκεσθαι αὐτὸν νυκτὸς μεστὸν ἐν τῇ τῆς Σελήνης περιωξήσῃ*, Matthiolus Sennen. transfert: Quoniam noctu invenitur Lunæ imaginem reddere, quæ cum eâ quidem augetur & decrescit; nescio, quàm rectè. Inveni-

venitur fortè hic lapis non tam facilè inter-
 diu, quàm nocte mediâ & plenâ, *νυκτὸς μέ-*
σης, ad imaginem Lunæ, quam reddit, *ἐν τῇ*
τῆς Σελήνης παραυγήσῃ aut *παραυγᾶσῃ* nam
αὐγᾶν & *αὐγάζειν* splendere est. Res gypso
 cognata lapis specularis est; quod nomen,
 quia perspicui potest, & rei, quæ ab ejus ter-
 go est, imaginem reddit, ipsi à speculo impo-
 situm. E Græcis quidam *σεληνίτην* appel-
 lant, quòd plenâ nocte ad incrementum Lu-
 næ soleat inveniri. Vel quòd imaginem Lu-
 næ, quam, quia pellucet, noctu concipit, in
 dies singulos crescentis minuentisque numero
 reddat. Alii *ἄφροσέληνον* vocant, quòd mul-
 tis persuasum esset, ut absurdissima quæque
 vulgo persuaderi possunt, Lunæ esse spumam.
 Ab Aëtio, quòd transluceat, *διαφανὲς* ap-
 pellatur, & *σφεκλάριον* vocabulo Latino,
 sed corrupto. Ex Germanis quidam huic la-
 pidi nomen posuerunt glaciei, (*Unser Grouwen*
Uß /) quòd ad eam candidæ crustæ magnam
 similitudinem habeant. Quam rem cum Ju-
 lianus Cæsar in glacie fluvii Sequanæ animad-
 vertisset, eam similem esse scribit lapidi Phry-
 gio; sic vocat specularem, quòd in Phrygiâ
 reperiatur. Ex hoc, quoniam perspicuus est,

Senecæ memoriâ cœperunt fieri specularia, quæ fenestris inserta aërem excluderent, transmitterent lumen. Ge. Agricola. [*Est & alius lapis Phrygius, gleba pumicosa, quam aliqui pro lyucurio vendunt.*]

De alio genere Lunariae.

Ulysses Aldrovandus aliam quoque herbam ad nos misit, & à nonnullis Lunariam appellari scripsit, ab aliquibus alysson Dioscoridis existimatam. Folia jam ob ariditatem perierant; conijcere tamen potui ex aridis & corrugatis, ea circa summum caulem duos aut tres digitos longa esse, unum lata, lævi ambitu, sine pediculo. Arida perquam friabilia erant, & insipida ferè. Caulis lignosus, mandenti ferè foetidus. Herba tota asperiuscula & albicans. Siliquæ latæ & compressæ, ut in Lunariâ superiore ferè, à quarum similitudine aliquâ fieri potest, ut nomen huic herbæ idem impositum sit. Singulæ in summo mucronem habent exiguum; membrana in medio similiter candida conceptacula utrinque singula distingvit, in quorum singulis femina ferè octona continentur, tenuia, latiuscula, in medio subruffa, ambitu foliato candicante. Siliquæ deinceps circiter quindecim summum

cau-

caulem ambiunt, petiolis innixæ brevissimis, erectæq;. Sunt, qui pæoniam marem Lunariam majorem appellant Mompelii, ut Conradus Forerius Vitodurensis, eruditus ac diligens Medicus, singularis amicus meus, mihi retulit. Hanc in Averniæ montibus reperiri ait, foliis, siliquis, seminibus ac radicibus pæoniæ foeminae pulchrè congruentem. Scio, Hieron. Tragum, & qui eum hæc in re sequitur, Dodonæum herbam, cujus radix vulgò hæctenus nostris pharmacopolis pro dictamno in usu fuit, pæoniam marem fecisse; quibus ego nequaquam assenserim. Veram quidem pæoniam marem in montibus prope Comum & Larium lacum nasci audio. Hanc æstate superiore vidi Lindaviæ in clarissimi mercatoris, & optimi Viri Matthiæ Curtii longè instructissimo omni plantarum genere horto. Folia terna binave, quantum memini, juglandium similia sunt, grana in siliquis rubent.

De Lunariâ, quam petræam cognominare licebit.

Lunaria minor (inquit Fuchsius, qui iconem etiam dedit,) rotundo est caule, cui folia utrinq; septem annexa cordis ferè humani formam habent; in summitate caulis

semen betæ simile profert. Nascitur in montibus. Reperitur in fine Maji & Junii, dein statim evanescit. Terrestris quid præ se fert gustata, atq; parum astringit, ut hinc mediocriter frigidam & siccam esse, verisimile sit. Vis foliorum ejus haud dubiè vulneribus efficax; glutinandi namq; facultate prædita est. Ad suppressivos menses, & album muliebri profluvium mirificè conferre hanc herbam, experientiâ constat. Hæc ille, aliud hujus herbæ nomen hæctenus sibi cognitum negans, Fingit autem Germanicum, imitatione Latini, *Hein Montraut* / ut *Tragus* à foliorum similitudine, quæ ad rutam accedunt, *Montrauten*. Nos aliquando in petrosis Sabaudia montibus herbulam hanc invenimus, colore pallidam, foliis utrinq; ut in trichomane digestis, unico tantùm ramulo foliato, & altero quasi lingua, cui hærent racematim veluti semina quædam rotunda, (sterilia, ut conjicio; non enim solida sunt, sed luteo polline plena,) colore gilvo, per summum in spiram retorta, quæ fortè per maturitatem explicatur. Et forsitan spira illa in causâ est, ut à Lunâ sit impositum nomen, quòd instar Lunæ à plenilunio crescentis incurvetur, sicut in filicum generibus, & phyllitide, cum folia primùm crescunt.

Radix

Radix simplex descendit, pluribus in imo adnatis. Gustus è dulci astringit. Pastores tauram vocabant, vel toram, quòd vaccæ hâc herbâ degustatâ ad libidinem moveantur, & requirant taurum. Sed alia est tora venenata, de quâ inferiùs mentio nobis fiet; dora fortè dicenda potiùs, quòd ejus succo dorata & sagittæ inficiantur. Vaccas quidem ad libidinem incitari sefelis quodam genere gustato, cujus semen pharmacopolæ nostri fileris montani nomine vendunt, pastores Suitenses apud nos affirmant, & inde tauram (Stierlefrut) appellant. Porrò quòd Lunariam minorem, de quâ scribimus, cum Lunâ augeri & decrescere quidam putant, ita ut, quot diebus supra terram Luna fuerit, totidem incisuris dissectum hujus herbæ folium conspiciatur, quis non fabulosum existimet, non minùs quàm quod de fibrarum in murium jecusculis numero traditur? Lunaria hæc minor satis frequens est circa Clavenam, insignem Rhætiae pagum, ubi rusticos jumentorum ulcera hâc herbâ curare ajunt. Sunt in Italiâ, qui hanc herbulam epipactin vocitent, quæ & elleborine dicitur. Ea Dioscoridi lib. 4. c. 104. herba parva est, fruticosa, minimis foliolis, jocinoris vitiis utilis, & contra venena pota. Nec plura

apud veteres reperiri puto de epipactide. Nam Ægineta nomen tantum, & vires ex Dioscoride repetiit, ut nihil inde certum ad herbam hanc inveniendam aut demonstrandam haberi possit, ac præstet de eâ tacere, quàm falsum dicere. Sed Græca verba Dioscoridis audiamus: Ἐπιπακτὶς, οἱ δὲ ἔλεβο-
 εἴην (καλεῖσιν,) οἱ δὲ βόριον, (vox fortè mu-
 tilla pro ἔλεβοριον, ut additur inter notha,) θαμνίσκος ἐστὶ μικρὸς, ἐλάχιστε ἔχων φυλ-
 λάρα, (aliàs φύλλα,) πρὸς τὰ θανάσιμα
 δὲ πίνεται, καὶ πρὸς τὰ ἐν ἥπατι πάθη.
 θαμνίσκον interpretor herbam fruticosam vel
 fruticantem, nimirum ramulis & surculis plu-
 ribus se extendentem; non autem suffruticem
 lignosi generis, ut sunt thymus, hyssopus,
 serpillum, & alii, qui & ipsi tamen rectè
 θαμνίσκοι dicuntur, imò rectiùs, & magis
 propriè. Et capite proximè sequenti fuma-
 riam βοτάνιον θαμνοειδὲς meliùs, quàm
 θαμνίσκον dixit, quoniam lignosi in se nihil
 habet. Hæc, si argumentum & brevitatis li-
 belli ferret, copiosius veterum Græciæ Scri-
 ptorum & Grammaticorum testimoniis astru-
 erem. Meminit ejus etiam Plinius lib. 13.
 cap. 20. tanquam ignoti sibi Italiæq; aut ne
 nascen-

nascentis quidem illic, inter arbores & frutices peregrinos ineptissimè. In Asiâ (inquit) & Græciâ nascuntur frutices, epicactis (*lego epipactis*), quem alii embolinen (*lego elleborinen*) vocant; parvis foliis, quæ pota contra venena profunt, sicut herices (*lego erices*) contra serpentes. Et in quo nascitur granum Gnidium, &c. Miror autem, thymelæam suffruticem, qui granum Gnidium gignit, familiarissimum Medicis, quem in Galliâ sæpe vidi, & in Italiâ quoque nasci frequentem scio, ignorasse Plinium; nam si novisset, non debuisset peregrinam facere. In hoc igitur cum errarit, epipactidem quoque peregrinam esse, nemo ex ejus authoritate convicerit; sed neque fruticem, cum Dioscorides non modò *Ἰαμνίσκου* diminutivâ voce dicere voluerit, sed *μικρὸν Ἰαμνίσκου*, ut & folia ejus non modò *Φυλλάκια*, sed insuper *ἐλάχιστα*. Sed rursus libro 27. cap. 9. commodius veriùsque Plinius, inter herbas: Epicactis (*epipactis lego*), ab aliis elleborine vocatur, parva herba, exiguis foliis, jocinoris vitiis utilissima, & contra venena pota. Gallus quidam, qui Dioscoridem nuper cum figuris ac suis scholiis Lugduni in officinâ Arnolleti curavit excudi, non expresso nomine suo, epipactidem scribit à Plinio ellebo-

elleborinam dici, quòd elleborum nigrum referat. Quod quomodocunqve accipiatur, (Viri eruditi pace dixerim,) falsum est. Nam neqve Plinius elleborinam vocavit primus, aut præ aliis, sed ante eum Græci, è quibus transtulit: neqve vel ipse, vel alius quisquam veterum, epipactidis folia elleboro nigro comparavit; quomodo enim illis *φυλλάρια ἐλάχισα* conferri possent? Scio, Matthiolum herbæ cujusdam iconem dare, cujus folia non absimilia inquit esse ellebori nigri foliis. Sed hunc quoqve eâdem ratione, quâ Gal- lum illum, errâsse dicemus. Adde, quòd neqve fruticosa est, quam pingit, herba, neqve ullum singulare ex eâ ad jecur, vel contra venena remedium affert. Nam si vis eadem constaret, stirpem unam pro alterâ accipi, tolerabilius esset. Similis illorum error est, qui consiliginem, elleboro nigro & viribus & facie cognatam, & aliorum, qui aliam ellebori nigri speciem, (cui folia plerunqve bifida aut trifida,) elleborinen appellant. Authores certè, cùm elleborum simpliciter nominant, de albo sentiunt. Unde erroris occasionem cepit Dodonæus, qui herbam quandam singulari caule, cubitali ferè, foliis elleboro albo non dissimilem, quam aliqui

alisma

alisma seu damafonion esse putant, fecit epipactidem. Adeò illi unum vocabulum potius, quàm descriptionem & vires respexerunt. Matthiolus, ut reprehendi minùs posset, *δαμνίσκον* herbam transtulit, ne quis τὸ *δαμνοειδές*, id est, fruticosam in eâ, quam ipse depingit, naturam desideraret. Elleborine quidem dici potuit à facultate vomitoriâ, quam fortè communem cum elleboro habet; nam & sesamoides magnum in Anticyrâ elleborum vocant propter similem purgandi vim. Prodest autem commotus vomitus adversus venena recenter sumpta; & antidoti quædam apud Galenum vomitoriæ leguntur, quæ venenis resistunt. Idem Gallus ille innotinatus, de quo suprâ dixi, in secundâ Dioscoridis sui editione minimam gentianæ speciem, sed floribus maximis, cœruleis ferè, & in medio eorum calatho coloribus variis, tanquam iris, insignem, quæ ab excellenti amaritudine nomen apud nostros invenit, elleborinam interpretatur. Quamquam verò exigua ea herbula est, ut quæ in montium jugis, ubi parum suppetit alimenti, siccis & frigidis locis nascatur, folia tamen ad oleæ magnitudinem, sæpe duplo, aut amplius majora habet, ut *φυλλάρια ἐλάχιστα* dici non mereantur.

Venenis quidem eam egregiè resistere, ut & reliquæ gentianæ, inter quas amaritudine excellit, & jecori ex obstructione laboranti succurrere non dubitârim. Jam quia hæctenus, quid non sit epipactis, adversus alios dixi; etsi mihi, quid sit, non satis constet, conjecturam tamen meam proponam, ejusmodi saltem, quæ nusquam in illis, de quibus alios ipse accusavi, reprehendi possit, ut mihi persuadeo. Ante annos XV. aut circiter, cùm Anglus quidam ex Italiâ rediens me salutaret, (Turnerus is fuerit, Vir excellentis tum in re Medicâ, tum alius plerisque disciplinis doctrinæ, an alius quispiam, vix satis memini,) inter alias rariorum stirpium icones, quas depingendas mihi commodabat, elleborinem quoque ostendebat pictam, herbulam fruticosam, pluribus ab unâ radice cauliculis, quinque ferè digitorum proceritate erectis, foliolis perexiguis, binis per intervalla, (ejusmodi, ut ex aspectu genus quoddam asinæ exiguum videretur,) vasculis in summo exiguis, rotundis tanquam lini. Hanc ajebat crescere in pratis siccis, vel clivis montium, inutili radice, subamarâ, purgare utrinque, & in Angliâ vulgò usurpari à rusticis. Eandem apud nos etiam postea repertam mihi puto, non infrequentem; sapore

nitro-

nitroso, sed periculum ejus virium nondum feci. Hæc de epipactide, à Lunariâ minore Fuchsii digressus, quam Itali quidam epipactidem nominant, ad communem considerationem proponere volui, gratias illis acturus, qui certiora docuerint, Anglis præsertim, apud quos & hæc, de quâ scripsi, sive elleborine, sive sesamoidis species, & sesamoides alterum coronopodis foliis, & alia quædam nobis rara à Viris doctis noscuntur. Redeo tamen, unde sum digressus, nimiâ quâdam hæc persequendi voluptate.

Lunariæ minoris Fuchsii, (ut præstantissimus Medicus Guil. Gratarolus ad me perscripsit,) in montibus Rhætiæ transalpinae circa Pesclavium, & alibi magna est copia. Vulgò autem compertum habetur, si jumentum, aut pecus partem herbæ comedat solam, quæ uvæ botro assimilatur, non parum lædi; si etiam folia, nihil offendi. Hæc ille.

Est in Bernensium agro Medicus quidam Empiricus, planè illiteratus, sed Medicinæ successu, circa ulcera præsertim curanda, utcunq; inveterata, felix & peritus; de quo amicus quidam noster, Vir doctus, hæc ad nos scripsit, quæ priùs etiam ex famulo ejusdem Empirici cognoveram: Nominare eum
hanc

hanc herbulā clavem Diaboli (Züfels Schlüssel) & affirmare, in semine vim veneni esse; id si vel equus, vel bos depascatur, mox intumescere & perire. Quòd si ita affecto animali herba & folia ejusdem plantæ exhibeantur, venenum dispelli, & liberari animal. Semen aperire ac referare meatus adeò vehementer, ut homini etiam periculosum sit, nisi folia ei jungat, quæ feminis venenum expellant; & hæc in venenorum curationibus sæpe à se usurpari. Magnam etiam radici vim inesse. Hanc veram esse Lunariam, & variis nominibus appellari. Idem (inquit, qui ad nos scripsit,) montani pastores mihi referebant de semine superiori apud Valesios; res tamen experimento caret. Sed certum est, plurima huic herbæ vulgò tribui. Semen solidum non est, sed pulvis quidam luteus, qualis etiā feminis herbæ, quam Tragus inter musci genera describit, Germani pedem ursinum vocant, alii lupinum (unde lycopodii nomen Dodonæus finxit;) imperiti quidam pharmacopolæ, (quod & Matthiolus annotavit,) spicam Celticam, Ejus quidem feminis pollen adversus calculos renum nuper quorundam experimentis commendari cœpit, è vino potus.

De Lunariâ majore, seu filice

Lunariâ.

Hæc

HÆc herba (inquit Remb. Dodonæus, qui etiam iconem exhibuit hujus herbæ, nunquam à me visæ,) vulgò Herbariis nostri temporis osmunda vocatur, nonnullis filicastro, Chymistis Lunaria major, Brabantis *Wilde Baren/ ende Sinte Cristofels Cruut/* (hoc est, filix sylvestris, & S. Christophori herba.) Est autem sideritis altera Dioscoridis.

Sideritis speciem illam, cui folia filici similia Dioscorides tribuit, Chymici & Herbarii quidam Lunariam majorem appellant, aliqui filicastro, quòd foliis & alis filicem omninò videatur imitari, binum cubitorum, ramulis exilibus, folio filicis utrinque diviso, pediculo longo, prodeuntibus ex alarum sinu furculis longis, tenuibus, capitulo in cacumine orbiculato, in quo semen continetur, quàm betæ, rotundius aliquantò, ac durius. Ruellius. Est & alia in filicum genere herba, major & sylvestrior cæteris, rara inventu, flore candido copioso, qui circa Divi Joannis festum absque semine defluit, cujus figuram & historiam Hier. Tragus dedit libro I. cap. 186. Idem non filicis genus, sed vicinæ in dumetis nascens, Os mundi appellat, & Germanicè S. Christophori herbam, vel *Schwarz Insè/* hoc est, lentem nigram.

De Lunariâ Alpinâ.

Lunariam Alpinam nominat Ulysses Aldrovandus herbam quendam, cujus ramulum aridum Bononiâ ad me misit, in quo flores, (roseos fuisse conjicio,) non satis amplius apparebant, sed pappi per corymbos in ramulo illo ternos digesti, cum pastillicantibus sive bifurcis in medio barbulis aut staminibus, relictis ex floribus, specie omninò situque, ut in eupatorio illo aquatico, quo pharmacopolæ quidam hæctenus pro eupatorio sive vero, sive Mesuæ usi sunt. Folia deciderant, præter suprema unum & alterum, quæ erant parva, duos digitos longa, mucronata, eminentiis utrinque paucis. Herbam ipsam ex ramulo satis proceram ad unum alterumve cubitum esse conjicio. Caulis vel cavus est, vel albâ medullâ plenus. Sed de hæc aliàs fortè cognoscam plenius ex Aldrovando.

De Rore Solis.

Ros Solis in Angliâ vulgò appellatur hæc herbula, & rorem in foliis habere dicitur etiam in ipsò meridie, Sole eum non consumente. Passim ajunt nasci locis incultis;

aridis, sabulosis. Nuper amicus quidam noster, rei Medicæ studiosus, Lutetiâ mihi attulit, illic in muro quodam sibi repertam dicens, & à doctis nonnullis Lunariam appellatam. Tragus lib. 3. cap. 2. hanc ipsam, aut similem cum musci generibus pingere videtur. Remb. Dodonæus etiam post muscos pinxit, & hæc verba adscripsit: Ros Solis passim ab Herbariis, & in nostratibus officinis (*inferioris & maritimæ Germaniæ,*) appellatur Teutonice *Sondaun ende Sindauw* | (*hoc est, Solis Ros;*)

Ros;) nonnullis *Loopichcruit* (*cujus vocabuli significationem non assequor.*) Aqua per alembicum destillata flavescit; datur phthificis, quod vires insigniter reparare credatur. Non est paronychia. Hæc Dodonæus. Foliola ei sunt hirsuta, lanugine in ambitu rubente. Memini, me aliquando reperisse duarum ab urbe nostrâ Tiguro horarum itinere juxta lacum, quem à felibus denominant. Sunt, qui generandi facultatem ejus usu promoveri putent, eâdem fortè ratione, quæ phthificis prodesse creditur, quasi, ut ipsa roris & humoris tenacissima est, ita nativum & genitalem corporibus nostris humorem augere possit. Artemilla, sive ros Solis aureum colorem reddit destillata. Obscurus.

De Torâ venenatâ.

Toram venenatam, (sic enim cognomino, ut à Lunariâ minore distingvam,) aliqui Lunariam vocant, ut Vir doctissimus Jo. Franciscus Malvetius Veronensis nobis asseruit; fortè quod folium ei rotundum & orbiculare sit instar Lunæ plenæ. Nec aliud aconitum primum Dioscoridis esse dixerim, de quo multa in Lupi historiâ scripsimus in libro de Quadrupedibus viviparis, ubi congeneres

aconito herbas, occasione lycoctoni, & toxica venena copiosissimè descripsi. Nondum autem mihi constabat, quòd ea herba, cujus hic exhibemus iconem, (qualem Alexander Peierus, amplissimi Viri Scaphusiani Consulis Alexandri filius, olim discipulus noster, nunc Medicus insignis, Patavio veri aconiti pardalianchis nomine ad me misit, à præstantissimo Professore Patavino Gabriele Fallopio acceptam,) aconitum primum esset. Itaq; in historiâ Lupi paginâ 748. his verbis eam descripsi: Admonet me antora herbæ cujusdam raræ, quam semel tantum in monte quodam alto Sabaudiaë reperi, ultra Lemannum lacum, è regione ferè Laufannæ. Folium ei rotundum, planè circinatum, eâ ferè magnitudine, ut diameter duos pollices æquet, in circuitu ferratum, solidum, albicans, &, si benè memini, singulis plantis unicum. Florem non vidi. Radices sunt albæ, glandibus aut olivis penè similes, ut filipendulæ, gustu fervido. Hæc nos illo in loco. Jo. Kentmannus etiam, quem honoris gratiâ nomino, cum aliis compluribus pulcherrimis plantarum iconibus, toram quoq; depictam mihi communicavit, folio simili, sed tribus ab unâ radice, quorum duo extrema minora sunt, & absq; cauliculo, me-

dium majus est, & à principio ejus cauliculus enascitur, ut in nostrâ icone; is etiam flore viduus, & parvum aliud folium mucronatum proferens. Radiculae circiter decem, ceu napi quidam exigui, ab uno omnes radicis capite vel initio oriri videntur, aliter quàm in nostrâ icone. Minores plantas omnes putârim singulari folio singulas constare; majoribus verò alterum prætereà, & tertium adnasci, ex aliis nimirum radicibus adnatis. Hanc herbam Kentmannus ait ab Aloisio Romano, (qui Vir exquisitâ harum rerum cognitione clarus, Patavii instructissimo Medicorum horto præfectus est,) verum aconitum pardalianches judicari, reperiri in monte Baldo inter Patavium & Veronam; in quo eandem herbam, toræ nomine vulgari, folio singulari provenire Guilielmus Gratarolus Bergomenis mihi asseruit. Non est igitur amplius dubitandum, quin exhibita à nobis tora verum sit aconitum primum, quod multi hæctenus frustra inquisiverunt. Ego ut ante annos quindecim in hæc sententiâ fui, cum Catalogum plantarum quadrilingvem ederem, ita nunc primus ejus effigiem publicavi. Matthioli Senensis quidem pro aconito primo delineata imago planè fictitia mihi videtur, sive ipse ad
Diosco-

Dioscoridis descriptionem confinxerit, sive ab alio deceptus acceperit. Quamquam enim ipse hoc aconitum primum sæpè in Tridentinis montibus se legisse scribat; non tamen fidem apud me meretur radicis, quam proponit, forma nimis sanè artificiosa, nimiumque *σχορμοειδης* absq; ullis fibris, &c. Quòd si herbam ipsam, quam pingit, duobus aut tribus eruditis viris demonstrat, illorumq; testimonio eam nobis vel publicè approbet, palinodiam facilè meditabor, & insuper gratias agam. Sin minùs, nolim tamen hanc unam ob causam utilissimo doctissimoq; ejus Operi authoritatis quicquam imminui, cum icones stirpium cæteras plerasqve omnes & veras, & pulchrè ad vivum expressas contineat.

De torâ ex epistolâ doctissimi Viri Augustini Maynardi Itali, Clavennæ apud Rhætos Ecclesiastæ. Herba tora (Gesnere) apud Valdenses in Alpibus Underflumen & Engroniâ oritur. Nascitur cubitalis, (ut audiavi ex his, qui eam regionem inhabitant,) longitudinis, & etiam majoris. [*Hanc longitudinem vix puto convenire nostræ toræ, sed napello, quem aliqui similiter toram vocitant.*] Venenum ex eâ lethale conficitur, quo si gladius, aut spi-

culum, vel sagitta infecta fuerint, & hominem vulneraverint, (mirabile dictu) nisi pars læsa subito abscissa fuerit, ut nequeat ipsius veneni malignitas in reliquum corpus serpere, totum sanguinem ita corrumpit atq; coagulat, ut statim occidat; nec ullo remedio aut medicamine (quod sciant,) vitæ ac salutis succurri potest. Itaq; necesse est, eum, qui percussus est, miserè perire. Si verò aliud animal sagittâ hujusmodi veneno intinctâ, verbi gratiâ ursus aut alia fera, percussum fuerit, bino aut trino saltu facto moriens cadit; cujus si edantur carnes, nihil nocent homini. Quo datur intelligi, id venenum soli sanguini esse inimicum. Nam & contra veneno illi sanguis ita inimicus est, ut si in ollam, ubi servatur venenum, sanguis incidit, venenum suam vim amittat, nec amplius nocere possit.

De eâdem ex epistolâ amici cujusdam, juvenis eruditi. Nactus sum tandem Valdensem quendam, civem Genuensem, qui confirmavit, quæ de aconito primo te fando accepisse a jebas, Gesnere, nimirum eorâ à suis Valdensibus nominari; eâ sagittas infici. Nam illius herbæ radix servata aliquamdiu in loco humido, postea contunditur; ubi contusa fuerit, succo eo, qui expressus fuerit, sagittæ

sagittæ tinguntur. Quàm verò promptum & præsens venenum herbæ illi insit, ex eo cognoscas, quod mihi narravit. Quum (inquit) aliquando avunculus meus procul sagittâ hujusmodi succo infectâ leviter ursum, eumq; vastum attigisset, cœpit ursus magno impetu per sylvam ferri, & huc illuc discurrere, ita ut avunculum meum valdè perterrefaceret. Ideò locum editum conscendit, ad quem urso non patebat via. Hinc quum illum spectaret, vidit tandem, longis decursis spatiis, concidentem, & vitam exhalantem, quum nimirum venenum illud pervasisset cor; illud enim, occiso jam urso, deprehendit ita esse.

Corollarium addam, de antitorâ non nihil dicturus, præter ea, quæ in nostrâ de Lupo Philologiâ scripsi, ut alios etiam ad hujus nobilissimæ herbæ, (quæ sola toræ, id est, aconito, invicto aliàs veneno, adversari, ejusq; vim superare creditur,) inquisitionem excitem. Nullus enim nostrâ memoriâ, ne ex illis quidem, qui stirpium historiam ex professo tradiderunt, de eâ quicquam prodidit, tam celebri alioqvi, ut Aristotelis etiam seculo ex Galliis in Græciam fama ejus pervenerit, ut nos in Lupo abundè ostendimus. Erit autem inventu facilior, cum toræ sit similis,

foliis

foliis scilicet similiter rotundis, ut aristolochiæ; minoribus, velut violæ, sed rotundioribus & modicè incis. Flos ei subrubeus, (qui in torâ benè violaceus est,) quem aliqui cyclamino comparant, etsi Arnoldus eam florere negavit. Radix olivarum nucleis similis est, similiter nimirum ut toræ. Nascitur juxta toram in Alpibus Saluciarum & Pinaro-
 llii. Commendatur non solùm contra toram, sed alia etiam multa venena, & adversus pestem ab Ant. Gainerio. Galli, qui circa Alpes Italiæ finitimas habitant, anthulliam vocant, antholle suâ lingvâ. Nuper amicus quidam ejus radicem, (quam pro remedio contra calculos renum acceperat,) nobis obtulit. Ea longitudinem articuli in digito æquat, solida, sine nervo, foris subruffa, intus albicat, (alia quædam, vitio fortassis, intus nigricabat,) valdè amara, crassitudine nuclei olivæ. Allatam dicebat de monte Cinis, ut vulgò vocant. Hoc etiam olim annotavi, Gallo quodam dictante, nescio quàm verè, antoram tres in radice nodos habere, quorum extremi sint venenosi, medius aliorum antipharmacum; gustu dulcem esse, cùm illa, quam ipse gustavi, peramara fuerit. Nodos quidem in radice tales esse puto, quales sunt filipendulæ
 vulgò

vulgò dictæ, quam Arnoldus Villanovanus antoræ speciem facit. Ego toto genere differre putârim; non enim statim ejusdem generis species sunt, quæ aliquam unius partis similitudinem habent.

Veronæ toram vocari audio herbam, quæ alibi à plerisq; eruditis napellus dicitur, nostris *Rappenblumen* / inter aconiti secundâ genera; napellum verò ibidem aliam quandam aconiti speciem dici, oblongâ radice, albâ.

Sagitta illita succo napelli vel ellebori necat illicò. Quòd si idem venenum exprimat super digitum modicè excoriatum, interimere constat, nisi succurratur. Arnoldus Villanovanus.

Sunt, qui in pratis montanis Lunariam suam effodiant, foliis (ut ajunt) meliloti, radice circumtextâ tunicâ quâdam retiformi.

Fabam inversam Jacobus Manlius Lunariam herbam appellat, & solanum somnificum interpretatur, sed falsò; historia enim omninò repugnat.

COROL-

COROLLARIUM AD LIBELLUM

de rebus noctu splendentibus.

Vituli marini oculi splendent, & subinde in mille colores, veluti hyænæ oculi, transeunt. Plinius.

Circa initium lacus Podamici oppidum est Brigantium, cui sylva adjacet Brigantina, in quâ martes reperiri audio noctu lucentes, unde nomen eis Germanicum impositum *Stechmarder* vel *Zündmarder*; sed nostri peliones nihil certi de iis habent. Splendent & oculi vulpis, ut audio, & si fortè vulpes mansueta domi infra gallinarum sedilia fuerit alligata, obtutu suo splendoreq; adeò percellit gallinas, ut præ metu delapsæ in prædam ei veniant. Græci quidem *lampuron* vel *lampurin* vulpem nominant, aliqui vulpis genus caudâ albicante interpretantur. Nomen hoc à caudæ splendore factum apparet. Harengæ in Oceano Britannico densissimis agminibus natant, & nocturno squamarum splendore ipsæ piscatoribus se produnt. Ferunt & ostreorum veterum quorundam testam superiorem internâ sui parte lucere per noctem.

De

*De gemmis noctu lucentibus, vel aliter
cum Lunâ communicantibus.*

CHrysolampis in Æthiopiâ nascitur, pallidi
coloris die, & noctu ignei. Plinius.

Catharinam Angliæ Reginam Henrico VIII.
nuptam, (& à Regis morte Thomæ Seymoro,
maris præfecto,) gemmam in tenebris lucen-
tem in annulo habuisse audio. Rubinum fuisse
putant.

Circa Pallenen Thraciæ montem, ut author
est Dionysius Afer,

Φύεται ἀστέριος καλὸς λίθος, οἷά τις ἀστὴρ
μαρμαίρων, λυχνίς τε πυρὸς φλογὶ παμο-
πάν ὁμοίη.

Aliàs λύχνις legitur paroxytonum masculi-
num, & mox πυρὸς φλογὶ παμπάν ὁμοίος :
hoc est,

*Nascitur asterius pulcher lapis, & micat instar
Syderis, & lychnis similis splendore lucernæ.*

Ubi Eustathius in Commentariis, lychnitem
lapidem (inquit) alii selenitem vocant, quòd
occultâ quâdam vi cum Lunâ communicet,
sicut & electrum, quod à Borysthene cogno-
minant, (ὁ βορυσθενίτης ἤλεκτρος,) de quo
antè scripsimus; & pariter cum illâ crescit
atq; decrescit. Hæc Eustathius. Scripserat
autem

autem paulò antè Poëta, circa ostia fluviorum
Aldefci & Panticapis, in mare glaciale se exo-
nerantium, nasci electrum :

Ἡδουφαιῆς ἤλεκτρος ἀέξεται, οἷά τις ἀυγὴ
Μήνης ἀρχομένης: quod est,

Provenit electrum svari splendore, suumq̄

Luce simul Lunæ damnum, incrementaq̄ prœdit.

Hic Eustathius electrum pro gemmâ ali-
quâ intelligendum ait, non pro lachrymâ po-
puli; (vulgò enim succinum ejus arboris la-
chrymam esse credebant.) Quam illius senten-
tiam ego non probârim; constat enim ex o-
ris ad Septentrionem remotis electrum in alias
regiones mitti, & electri gemmæ nullus,
quod sciam, authorum meminit. Quamquam
scio, eruditis quibusdam lyncurion idem esse
electro, quod à multis imperitis lapis ex
urinâ lyncis coalitus creditur. Succinum qui-
dem & splendidum esse constat, & sympathiâ
quâdam affici ad Lunam fortè putarunt aliqui,
quòd Lunari, id est, comitali morbo adver-
setur. Superiùs tamen, ubi Poëta Celtas di-
xerat circa ostia Eridani

Δάκρυ' ἀμέργεσθαι χρυσαυγέος ἤλεκτροιο, b. e.

Electri lachrymas legere auricoloris; —

Electrum (inquit) hîc non significat misce-
lam ex auro & argento, (quatuor auri por-
tionibus

tionibus, argenti unâ,) sed lapidem quendam auricolorem, ex quo manubria etiam cultorum fiunt, à quibus ita attrahuntur paleæ, ut à magnete ferrum. Quòd autem non verè lapis sit hoc electrum, sed arboris lachryma in speciem lapidis concreta, veterum quidam tradiderunt. Hæc de electro, quando & ipsum Lunaris quidam succus est, (nobis quidem bituminis genus esse constat,) non temerè digressus dixerim. Sed plura de selenite addam, & lychnite, quæ ad intelligenda veterum scripta, & horum lapidum cognoscendam plenius naturam nonnihil conducant.